DIÁRIO OFICIAL Nº 35.541  137Sexta-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

Portaria nº186-DAF/SEDEME, 13 de setembro de 2023.
Nome:Lilian Poliana Sousa Gualberto/Matrícula:nº80845108/Cargo:-
Coordenador/Origem:Belém-PA/Destino:Abaetetuba-PA/Período:12 a
15/09/2023/Diárias:3,5 (três e meia)/Objetivo:Atender as demandas de
verticalização da produção de gemas e metais preciosos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº187-DAF/SEDEME, 13 de setembro de 2023.
Nome:Ticianny Cassandra Barbosa Silva dos Santos/Matrícula:nº5975409/
Cargo:Diretor/Origem:Belém-PA/Destino:Salinópolis-PA/Período:15 a
17/09/2023/Diárias:2,5 (duas e meia)/Objetivo:Representar a SEDEME,
no “Encontro Estadual de Mulheres Cooperativistas”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº188-DAF/SEDEME, 13 de setembro de 2023.
Nome:Berenice Tavares da Silva Sales/Matrícula:nº5970247/Cargo:Ge-
rente/Origem:Belém-PA/Destino:Santa Izabel-PA/Dia:25/09/2023/Diá-
rias:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais da em-
presa Flor de Açaí Ind. Com. de Polpas de Frutas e Ortonorte Industria e
Comercio de Colchoes e Moveis LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº189-DAF/SEDEME, 14 de setembro de 2023.
Nome:Lilian Poliana Sousa Gualberto/Matrícula:nº80845108/Cargo:Co-
ordenador/Origem:Belém-PA/Destino:Belo Horizonte-MG/Período:18 a
20/09/2023/Diárias:2,5 (duas e meia)/Objetivo:Representar a SEDEME no
V Encontro Nacional dos Municípios Mineradores.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº190-DAF/SEDEME, 14 de setembro de 2023.
Nome:Claudio Renan de Souza Pereira/Matrícula:nº5970248/Cargo:As-
sessor/Origem:Belém-PA/Destino:Santa Izabel-PA/Dia:25/09/2023/Diá-
rias:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais das em-
presas M G Industria de Papelão EIRELI.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº191-DAF/SEDEME, 14 de setembro de 2023.
Nome:Aldirene Marinho da Gama/Matrícula:nº54190830/Cargo:Coordena-
dor/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Dia:13/09/2023/Diárias:0,5
(meia)/Objetivo:Assessorar o Secretário Adjunto, em entrevista à mídia local,
em reportagem especial sobre a produção e entrega da Corda do Círio 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças
Portaria nº192-DAF/SEDEME, 14 de setembro de 2023.
Nome:Márcio Alfredo Rodrigues de Oliveira/Matrícula:nº57189643/Cargo:As-
sessor Especial III/Origem:Belém-PA/Destino:Castanhal-PA/Dia:13/09/2023/
Diárias:0,5 (meia)/Objetivo:Participar da solenidade de entrega da Corda do
Círio de Nazaré 2023 na companhia Têxtil de Castanhal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 986824
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

Portaria Nº 207/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1044061; 1- CONCEDER
diária conforme abaixo:
COLABORADOR: LUCIANO DA SILVA FONTES, matrícula: 57215598/3,
ocupante do cargo de Assessor Jurídico.
OBJETIVO: Procedimentos iniciais para a disponibilização da área a em-
presa interessada
DESTINO:  Barcarena
PERÍODO: 19/09/2023
QTDE:  ½ ( meia diária)
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de setembro de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES -Presidente em exercício

Protocolo: 986373
Portaria Nº 208/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1042917 ,R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EDUARDO HENRIQUE MELO RODRIGUES, CPF:
946.922.462-00, matrícula: 57201852/5, ocupante do cargo de Gerente
de Comércio Exterior.

OBJETIVO: Representar a Codec na ‘’ CARAVANA DO COMÉRCIO EXTERIOR´´
DESTINO: Barcarena
PERÍODO: 20 á 23/09/2023
QTDE:  3 e ½ ( Três e meia diárias )
Registre-se, publique-se e cumpra-se.  Belém, 14 de setembro de 2023.
EDIMAR DE SOUZA GONÇALVES -Presidente em exercício

Protocolo: 986457

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 03/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 03/2023
com fundamento art. 25, inciso II, §1º c/c o art. 13, inciso V da Lei nº
8.666/1993, com suas posteriores modificações.
Data da ratificação 11/09/2023
Ordenador DANIEL FREITAS NASCIMENTO

Protocolo: 986546

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 143/2023, GAB/IMETROPARÁ, 13 de Setembro de 2023
Dispõe sobre Férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 13 da Lei Estadual nº
7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE n° 35.270 de 27
de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 janeiro
de 1994 e o Decreto nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no DOE nº
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO Processos de N°s: 553/2023 e 559/2023, Protocolos de
Nºs: 202302121 e 202302128, respectivamente;
RESOLVE:
Art. 1º– CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados:

MAT. SERVIDOR PERÍODO AQUI-
SITIVO

PERÍODO DE
GOZO

015 JOSUÉ MARTINS DA COSTA 01/03/2022/2023 02/01/2024 a
31/01/2024

5898392/1 LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO 01/06/2022/2023 02/01/2024 a
31/01/2024

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de Setembro de 2023.
Daniel Freitas Nascimento
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 986326
..

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

Portaria Nº 269/2023
A Presidência da Junta Comercial do Estado do Pará – JUCEPA, no uso da
faculdade que lhe confere os incisos XVII e XXIII do art. 25, do Decreto
Federal nº 1.800/1996, Lei Federal nº 8.934/1994, e;
CONSIDERANDO a Lei Estadual n° 5.810/1994; Lei Federal nº 8.666/1993,
Art. 67; Decreto Estadual nº 870/2013 atualizado pelo Decreto Estadual nº
2.724/2022; IN nº 05/2017-SEGES/MPDG; IN nº 04/2018-SEAD/PA; IN nº
02/2019-AGE/PA; PAE nº 2023/854314.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscais de contrato os servidores abaixo:
Nº do Contrato: 10/2021
Empresa: CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Objeto do Contrato: O presente contrato tem por objeto a contratação de
pessoa jurídica especializada na prestação de serviços de telefonia móvel
pessoal (SMP) para atender as necessidades desta JUCEPA.
Titular: Claudio Roberto Pereira Canelas
Matrícula do Titular: 5898269/1